<sup>131)</sup> בָּאַלְוִיּוֹן (Baaloyon)

tuus et sepultus est. — Asyneritus ad Huzitas profectus et ibi mortuus et sepultus est. — Onesimus servus Philemonis erat. Hunc effugerat et ad Paulum, quem ille in carcere esset, abierat. Quapropter eum „filium, quem in vinculis genui“, appellat. Romae ei costae confractae sunt. — Aristobulus in Isauria praedicavit, ubi mortuus et sepultus est. — Apollo „electus“ a Sparelio, Gangarae judge, igne concrematus est. — Olymphas et Stachys et Stephanas Tarsi in vincula conjecti ibique mortui sunt. — Junias Sami apprehensus et occisus est<sup>132)</sup>. — Theocritus in Ilio praedicavit ibique mortuus et sepultus est. — Marcellus Barbaris praedicans interficitur. — (Simeon) Niger Antiochiae praedicavit, mortuus sepultusque est. — Lucius. Hunc post equum traxerunt; sicque vitam finivit. — Alexander Heraclopoli praedicans in foveam conjectus et mortuus est. — Mennaeus Rhodi praedicavit: — in mare projectus et suffocatus est. — Silvanus et Herodion Aco praedicaverunt et interfecti sunt. — Silas Sarapoli praedicavit ibidemque mortuus et sepultus est. — Timotheus Ephesi praedicavit, mortuus, sepultus est. — Manael Aco praedicans igne crematus et mortuus est. — Eunuchus ille, quem Philippus baptizavit, praefectus Candaces, reginae Aethiopum, erat. In Aethiopiam reversus ibi praedicabat. Postmodum quum in insula, quae Pharphacia appellatur, praedicaret, fune suffocatus est. — Jason et Sosipater in Olmio praedicantes bestiis objiciuntur. — Demas Thessalonenses docuit; apud quos mortuus et sepultus est. — Hymenaeus Malatianos docuit atque apud eos mortuus et sepultus est. — Tertius Laodiceae praedicans in fornacem ignis mittitur. — Aristarchus in Magsarta praedicavit, mortuus et sepultus est. — Ebrius et Mutus in regionem Aethiopum profecti ibidem mortui et sepulti sunt. — Levi Phenios praedicavit; occidit eum Charmus. — Nicetas Tiberiade praedicavit; in duas partes serratus est. — Joannes et Theodorus praedicantes in theatro urbis Baalbec bestiis projecti sunt. — Euchastion et Simeon. Metholius praefectus eos Byzantii occidit. —

<sup>132)</sup> In cod. Vat., quo Ass. utebatur, deest.

Ephraem in Bison praedicavit ibique mortuus et sepultus est. — Justus Corinthi interfectus est. — Jacobus Nicomediae praedicavit, ubi mortuus et sepultus est<sup>133)</sup>.

**Caput 49. Nomina singulorum Apostolorum. — Nomia των duodecim.**

Simon Petrus. Andreas frater ejus. Jacobus Zebedaei. Iohannes, frater ejus. Philippus. Bartholomeus. Thomas. Matthaeus telonarius. Jacobus Alphaei. Lebbaeus, cui cognomen Thaddeus. Simon Cananaeus. Judas Iscariotus, pro quo Matthias.

Nomina των septuaginta. Jacobus, Josephi filius. Simeon, filius Cleophae. Cleophas, pater ejus. Joses. Simeon. Judas. Barnabas. Manaus. Ananias, qui Paulum baptizavit. Cephas, qui Antiochiae docuit. Joseph Senator. Nicodemus Archon. Nathanael, princeps scribarum. Justus, qui et Joseph vel Bar-sabas cognominabatur. Silas. Judas. Iohannes, qui et Marcus. Mnason, hospes Pauli. Manael, Herodis collectaneus. Simon, qui et Niger. Alter Jason, qui in Actibus nominatur. Rufus. Alexander. Simon Cyrenensi, horum pater. Lucius Cyrenensis. Judas alias, cuius mentio in Actis fit. Judas, qui Simon vocabatur. Eurion latis pedibus. Theorus. Thorisos. Zabdon. Zachron. Septem sequentes cum Stephano electi sunt: Philippus Evangelista, cui tres filiae prophetissae erant. Stephanus. Prochorus. Nicanor. Nicolaus, advena Antiochenus. Andronicus. Junias. Titus. Timotheus. — Quinque isti, qui cum Petro Romae fuere: Hermes. Phlegon. Patrobas. Asyneritus. Sex isti, qui cum Petro ad Cornelium profecti sunt: Criscus. Milichus. Cheriton. Simon. Gajus, Pauli hospes. Abrazon. Apollo. Duodecim sequentes a 70 defecerunt sicut Judas a duodecim: absolute enim Deitatem D. N. negaverant, agente Cerintho. De iis Lucas (!) loquitur: „Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis.“ Paulus eos Pseudoapostolos nominat. — Simeon. Leech. Bar-Kurba. Kleon. Hymenaeus. Kandrus. Klethon. Demas. Narcissus. Silicispus. Thaddaeus et Maruthas. Pro iis hi intraverunt: Lucas medicus. Apollo electus. Amplius. Urbanus. Stachys.

<sup>133)</sup> Cf. catalogum discipulorum apud Assem., qui ab hic descripto aliquantulum differt. Et in codice nostro nomina non raro vitiouse scripta sunt.

Publius. Aristobulus. Stephanas, non ille Corinthius. Herodion, filius Narcissi. Olympas. Narcissus. Marcus Evangelista. Adaeus. Aghaeus. Mar-Maris. Feruntur quidem *oi* duodecim et *oi* septuaginta singuli singula Evangelia conscripsisse; sed ne historiae (plus justo) amplificantur, (tradimus): Apostoli deliberabant et eligebant binos ex septuaginta: Lucam et Marcum, binosque de duodecim: Matthaeum et Joannem.

#### Caput 50. Quaestiunculae diversae.

Qui ex Apostolis uxores duxere, hi sunt: Petrus Apostolorum caput. Philippus annuntiator. Paulus. Nathanael, qui et Bartholomeus<sup>134)</sup>. Lebbaeus, qui et Thaddaeus; ipseque Judas, filius Jacobi. Simon Cananaeus, qui et Zelotes et Judas Bar-Simon nominatur. — Puer, quem D. N. advocavit dicens: Nisi conversi fueritis et efficiamini, sicut paruli, non intrabitis in regnum coelorum — Ignatius fuit, qui Antiochiae patriarcha factus est<sup>135)</sup>. Angelos in duabus turmis ministrantes vidi. Statuit itaque, ut in Ecclesia sic ministraretur; qui ordo tamen postmodum corruptus est. Quumque Diodorus cum patre suo inter legatos in regionem Persidis abiret eosque in duabus turmis ministrantes videret, Antiochiam in patriam suam reversus denuo praecepit, ut in duabus turmis ministraretur<sup>136)</sup>. — Pueri, quos D. N. obtulerunt, ut manus eis imponeret et oraret, Timotheus et Titus fuere. Hi quoque episcopatu digni habiti. — Nomina Mariarum, quae in Evangelio commemorantur: Maria Virgo, Mater D. N., et Maria, uxor Josephi. Maria, uxor Petri et mater Marci Evangelistae. Maria Magdalene, soror Lazari. Mariam autem peccatricem quidam Magdalenem fuisse dicunt et mercede fornicationis suaee Magdalum eam sibi aedificasse affirmant. Alii autem, qui eam aliam a Magdalene fuisse contendunt, Mariam hanc a nomine viri sui Magdalael Magdalenem vocatam et sanctam castamque fuisse dicunt.

<sup>134)</sup> Cum aliis Syris id contendit.

<sup>135)</sup> Idem et alii Syri et Graeci affirmant, ut Niceph. hist. 1. 2. ep. 3.

<sup>136)</sup> V. Assem. in h. capi, qui ostendit, verba haec Bassorensis ex narratione Theodoriti (hist. Eccl. 1. 2. cp. 24.) male ab ipso intellecta orta esse.

**Caput 51. Nomina Catholicorum Orientis, successorum Apostolorum Adaei et Maris.**

Adaeus Edessae sepultus est; Maris vero Dair - Koh<sup>137)</sup>. Abres, qui Graece Abrosius dicitur<sup>138)</sup>. Locus sepulchri ejus incertus. Abraham erat ex impositione manus Antiochia. Juxta traditionem de genere Jacob filii Joseph fuit. Sepulchrum ejus in urbe Ctesiphonte. Jacobus Antiochiae ordinatus. Hic quoque de genere Joseph, viri Mariae. Sepulchrum ejus Ctesiphonte est. Achadabues Antiochiae ordinatus. Sepulchrum ejus Ctesiphonte est. Schahlupha; Ctesiphonte ordinatus ibidemque sepultus est. Papas, cuius sepulchrum Ctesiphonte est. Simon Barsaboë Susis martyrium perpessus est. Schahdost<sup>139)</sup> — Ctesiphonte sepultus. Barbaschminus Elam martyrio coronatus et sepultus. Thomarsa, Ctesiphonte sepultus. Cajuma, Ctesiphonte sepultus, a Patriarchatu recessit. Loco ejus alias constitutus est, qui cum eo hanc dignitatem habebat, donec moreretur. Isaac, Ctesiphonte sepultus. Acha, Ctesiphonte sepultus. Jaballaha de scolis Marabda — Ctesiphonte sepultus. Meana in Perside habitavit ibique sepultus est. Dadjesu Hirtae sepultus. In diebus ejus Nestorii cum Cyrillo dissidium. Babuj martyrio coranatus et Hirtae sepultus. Acacius de genere Babaei Catholici; Modaimae sepultus. Babaeus uxorem duxit; Ctesiphonte sepultus est. Silas uxorem duxit. Sepultus est in monasterio suo prope Avoian<sup>140)</sup>. Paulus, Ctesiphonte sepultus. Marabbas Hirtae sepultus: Martyr ipse absque sanguine. Ezechiel, Hirae sepultus. Jejujab mysticus, Hirae sepultus. Sabarjesu, sepultus ..... Gregorius ..... sepultus. Jesujab Gedalja ..... sepultus. Maremeh Chetimae sepultus. Jesujab Hdajbaeus, in Beth'abe sepultus. Gregorius ..... sepultus. Joannes ..... sepultus. Hananjesus ..... sepultus. Salibzacha sepultus Ctesiphonte. Phetion sepultus Ctesiphonte. Marabbas Modainae sepultus. Jacob sepultus ..... Hananjesu sepultus ..... Timotheus, in monasterio suo sepultus. Jesu

<sup>137)</sup> קָרְוֵה, Ar. Karow

<sup>138)</sup> Cf. Spicileg. Syr. ed. Cureton, ubi in λογω προς Ἐλληνας idem nomen item scriptum vides.

<sup>139)</sup> Jesudost. Ass.

<sup>140)</sup> Syr. אַוִיָּה, Ar. אַוִיָּה

Bar-Nun, in Monasterio Timothei sepultus. Georgius sepultus in monasterio. Sabarjesu in monasterio sepultus. Abraham in monasterio sepultus. Theodosius in monasterio sepultus. Sergius in monasterio sepultus. Joannes Bar-Narsis in aedibus Romanorum sepultus. Joannes, ibidem sepultus, sicut et Joannes et Abraham et Emmanuel et Israel et Ebedjesu et Maris et Joannes et Joannes. Jesujab sepultus .... Elias sepultus in aedibus Romanorum. Item Joannes et Sabarjesu et Ebedjesu et Elias et Barsumas. Jesujab in ecclesia Mar Sabarjesu sepultus, sicut et Elias. Jaballah in ecclesia Dominae Mariae sepultus. Sabarjesu sepultus in ecclesia Dominae Mariae. Nomina autem Catholicorum, qui dignitate exuti et rejecti sunt: Mar-Bucht. Narsaj. Elisaeus. Joseph. Syrinus.

#### Caput 52. Nomina regum, qui regnaverunt in mundo a diluvio.

Reges Medi, qui in Babel regnavere: Darius Hystaspes 24. annos. Xerxes 20 a. Artaxerxes Longimanus 41 a. Darius, filius concubinae, 20 a. Artaxerxes Gubernator 30 a. Arses, filius Euchis. Darius, filius Arsam 6 a. — Anni regum Aegyptiacorum: Alexander, Philippi filius, 12 a. Ptolemaeus, filius Lagi 40 a. Ptolemaeus, filius Philadelphi, 38 a. Tertio ejus anno quintum millennium completum est. Hic Judaeos captivos in Aegypto rogavit, et interpretati sunt ei LXX senes in insula Pharo Libros e lingua Ebraea in Graecam. Propterea eos libertate donavit vasaque templi eis dedit. Haec eorum nomina: Josippus. Ezechias. Zacharias. Joannes. Ezechiel. Elisaeus. Hi de tribu Ruben. — Judas. Simeon. Samuel. Adaeus. Mathitha, Schalmi — de tribu Simeon. — Nehemias. Joseph. Theodosius. Basa. Adonias. Daki — de tribu Levi. — Jothan. Abdi. Elisaeus. Ananias. Zacharias. Helkias — de tribu Juda. — Isaac. Jacob. Josue. Sambost. Simon. Levi — de tribu Issachar. Judas, Joseph. Simeon. Zacharias. Samuel. Schamli de tribu Zabulon. — Sambat. Sedecias. Jacob. Isaac. Isaj. Mathias — de tribu Gad. Theodosius. Jason. Jesus. Joannes. Theodotus. Jothan — de tribu Aser. — Abraham. Theophilus. Arsam. Jason. Jeremias. Daniel — de tribu Daniel. — Jeremias. Ele-

azar. Zacharias. Banajas. Elisaeus. Dathaeus — de tribu Neph-tali. — Samuel. Josephus. Judas. Jonathan. Dositheus. Hatab — de tribu Joseph. — Isalus. Joannes. Theodosius. Arsam. Abias. Ezechiel — de tribu Benjamin. — Post illum Ptole-maeum surrexit Ptolemaeus Euergetes — 26 a. Ptolemaeus Philopator 17 a. Ptolemaeus Epiphanes 24 a. — Ptolemaeus Philometor 35 a. — Usque ad hunc tempus Maccabaeorum sese extendit. Eo regnante explicit V. T. Ptolemaeus Soter 17 a. Ptolemaeus Alexander 18 a. Ptolemaeus Dionysius 30 annos regnavit.

Anni Imperatorum Romanorum:

Cajus Julius 4 a. Augustus 57 a. 43.o ejus anno Christus D. N. natus est. Tiberius 23 a. 15.o ejusdem anno D. N. baptizatus est. 17.o anno passus et mortuus est et resurrexit et ascendit in coelum. Gajus 4 a. Claudius 14 a. Nero 14 a. Vespasianus. Ubi regnum adeptus est, statim Titum filium suum Hierosolymam misit, qui eam 2 annos obsidebat, donec eam deleret et everteret. Regnavit 20 a. Domitianus 15 a. Trajanus 20 a. Usque 7.um ejus annum Joannes Zebedaei vixit. Hadrianus 20 a.<sup>141)</sup> Antoninus 20 a. Verus 20 a. Com-modus 14 a. Severus 20 a. Domus Antonini 20 a. Alexander, filius Mammæae, 13 a. Maximius et Gordianus 9 a. Philippus et Gallus 10 a. Valerianus et Galienus 15 a. Claudio et De-ciuss<sup>142)</sup> 16 a. Diocletianus et qui cum eo regnabant 20 a. Constantinus 33 a.

Reges Persarum a Sapor filio Hormisdae. A 4.o anno Constantini Caesaris Victoris Sapor in Perside 70 a. regnavit. Ardeschir, frater ejus, 10 a. Haran et Sapor, filii Ardeschir, 20 a. Jezdegerd, filius Saporis, 20 a. Vararanes, filius Jezdegerd, 20 a. Pherozes, filius Jezdegerd, 27 a. Balases, filius Pherozi, 4 a. Cavades, Pherozi filius, 41 a. Cosroë, filius Cavadis, 47 a. Hormisdas, filius Cosroë, 12 a. A Sapore us-que ad hunc annum 15.um Cosroë, filii Hormisdae, quo hoc genus expirat — 306 anni. Summa omnium annorum ab Adamo usque ad hunc 15.um annum Cosroë Victoris, qui est 916 Graecorum — 5861 anni. Ab Adamo scil: usque ad crucifi-

<sup>141)</sup> Syrus vitiouse scribit „Aitonianus“.

<sup>142)</sup> Syr. „Teciatus.“

xionem 5280 a. Omnis ergo inhabitatio Judaeorum ab exitu eorum de Aegypto usque ad Jerosolymorum per Titum excidium 1601 a. Ab Abrahamo usque ad hunc annum 2031 anni.

**Caput 53. De fine temporum et mutatione regnum e libro Methodii Episcopi Romani<sup>143)</sup>.**

Septimo hoc millennario, quod ultimum est, regnum Persarum destruetur. Eodem filii Ismael e deserto Jathreb prodibunt et venient et congregabuntur omnes in Gabaoth — Ramtha<sup>144)</sup>. Ibi pingues regni Graecorum occidentur, qui regna Ebraeorum et Persarum devastaverunt: ab Ismaele, onagro deserti, — qui in ira mittitur super omnem terram et super homines et super jumenta. Et super arbores castigatio absque misericordia erit. At non quia Deus eos amat, illis permittet, ut regnum Christianorum invadant, sed propter iniquitatem et peccatum, quae fient a Christianis, qualia non sunt facta ab ulla generatione priori. Delirantes enim ebrietate et luxuria absque pudore impie se conjungent. Vir et filius ejus cum una muliere fornicabuntur: frater cum uxore fratris sui: masculus cum masculo et femina contra legem naturae et scripturae, ut b. Paulus (Rom. I, 26 seqq.) ait: „masculos in masculos turpitudinem operatos esse similiterque feminas egisse: alterum altero contra naturam usum esse. Propter quod mercedem, quam oportuerit, erroris sui in semetipsis recepisse, mulieres aequae ac viros.“ — Propterea libidini barbarorum eos tradet: ita ut uxores eorum contaminentur a filiis immunditiae et jugo tributi alligentur. Homines omne, quod possident, vendent, iisque dabunt, nec tributum persolvere poterunt; imo et liberos suos iis in servitutem tradent. — Et exaltabitur tyrannus, ita ut et tributum et vectigal a mortuis, dormientibus in pulvere, exigat. Diripiet pupillos et defraudabit viduas; nec miserebuntur pauperum nec parcent egenis nec subvenient oppressis; colaphizabunt senectutem, contemnent sapientes, stultos honorabunt:

<sup>143)</sup> Vaticinium de iis, quae ante consummationem saeculi contingent, describit ex Methodio, ut perperam vocat, Romano Episcopo: sed revera ex oratione Methodii Episcopi Olympi de resurrectione. Ass. e.m.

<sup>144)</sup> Ar. „in collibus Gab.“

irrid ebunt magistris, et parvulus sicut magister cogitabit, et vilis sicut nobilis. Verba eorum sicut gladii caedent, nec erit, qui quominus verba eorum persuadeant prohibebit. Via itineris eorum a mari usque ad mare erit: ab Oriente usque ad Occidentem, a Septentrione usque ad Meridiem et desertum Jathreb. Eritque tribulatio magna in fine dierum illorum: esurient etenim et sitient senes matronaeque et in vinculis vexabuntur, ita ut mortuos felices praedicent. Exenterabunt gravidas et lactentes ab humeris matrum suorum proripienit eosque sicut animalia vendent; eos vero, qui iis inutiles erunt, ad lapides allident. Sacerdotes et ministros in medio templo mactabunt et cum uxoribus suis in aedibus Dei dormient. De vestimentis sacris sibi et uxoribus suis vestes facient et super lecta sua pudent et in mediis lectis super iis immunditiam peragent. Jumenta sua in templa et altaria adducent, canes suos ad habitationes sacras alligabunt. Illis diebus dolebunt animi justorum et signa facientium. Infirmi autem fidem veram sanctamque crucem negabunt et sacramenta vivificantia. Multi non coacti Christum negabunt rebellesque et satanae erunt et fidem negantes laudabunt. Hac castigatione Christiani probabantur. Illo enim tempore non requirentur justi, mansueti, tranquilli, mites: sed mendaces, calumniatores, accusatores, perturbatores, obscoeni et misericordia carentes et conviciantes parentibus suis et sacramenta vivificantia blasphemantes. Veraces in tribulationes et persecutions venient, ita ut de vita sua desperent. Auferetur honos a sacerdotibus, et pastores sicut plebs erunt. Cumque mensura victoriae eorum completa erit, tribulatio vehementior erit et duplicabitur plaga super homines et super jumenta. Erit fames magna, et projicientur cadavera hominum in medios vicos et plateas inhumata. Et cessabit et deficiet computus (judicium). Homines aes et ferrum et vestes vendent et filios suos filiasque libenter suadentibus paganis tradent. Vespere homo dormiet et mane surgens ad portam suam duos vel tres exigentes vel cum violentia abducuros inveniet. Duo aut tres mulieres uni viro adhaerebunt et dicent: Panem nostrum edemus et vestimentum nostrum induemus, tantum sub alis tuis protegamur. Et cum angustiati et tribulati fuerint et esurient et sitient et vexati fuerint plaga hac amara, et illi tyranni valde oblectati fuerint — edentes et

bibentes et gloriantes de victoria reportata, et quod perdiderunt populos et gentes, et ornatii sicut sponsae dicentes: Non est redemptor Christianis: tunc subito dolores adversus eos sicut parturientis excitabuntur. Exibitque rex Graecorum in ira magna et erit sicut vir effundens vinum suum et prodibit adversus eos a mari Aethiopum projicietque vastationem et perditionem in desertum Jathreb et in medium habitationem patrum eorum et capiet uxores filiosque eorum in laborem et servitutem. Cadet super illos timor ab omnibus finibus eorum. Omnes in manus regis Graecorum tradentur et in perditionem et captivitatem et occasionem dabuntur. Eritque servitus eorum centies fortior jugo ipsorum et erunt in dura tribulatione p[re]fame et siti et anxietate. Servientque illis servitutem, qui ipsis serviverant, et servitus eorum amara erit. Pacabitur terra, quae habitatoribus suis spoliata est. Redibitque superstes, qui relictus erit, in suam quisque patriam et in haereditatem patrum suorum, et multiplicabuntur homines super terram devastatam, sicut locusta; Aegyptus vero vastabitur et Arabia igne exuretur et terra Hebron<sup>145)</sup> desolabitur: et lingua maris pacabitur. Omnis furor regis Graecorum in eos, qui Christum negaverunt, implebitur; et erit pax magna in terra, qualis non fuit a constitutione mundi usque ad finem ejus. Pax enim haec ultima erit, et gaudium magnum terram tenebit, et sedebunt homines in pace et refrigerio. Monasteria et Ecclesiae renovabuntur, et aedificabuntur urbes, et sacerdotes ab oneribus suis liberabuntur. Reficientur homines a labore et vexatione cordis et edent et bibent. Non erit malum nec sollicitudo, et ducent uxores et gignent filios — in quiete hac confirmata. Tum aperientur portae Aquilonis et exhibent populi illi, qui ab Alexandro rege inclusi sunt.

#### Caput 54. De Gog et Magog, qui in Aquilone inclusi sunt.

Quum Alexander regnaret et regiones et urbes subegisset et in Orientem venisset, in ultimis finibus Orientis illos homines vidit, de filiis Japhet, pejores et magis pollutos omnibus habitantibus orbem. Populi immundi et detestabiles erant, qui

<sup>145)</sup> Ar. Hauran הוראן

mures et reptilia terrae, serpentes et scorpions edebant. Nec inhumabant cadavera mortuorum et foetus, quos uxores aborierunt; tunicas<sup>146)</sup> foetus involventes (cumque iis ex utero prodeuntes) tanquam pretiosissimum cibum edebant. Homines erant Deum nescientes, nec rationis viribus utentes; sed sicut serpentes perniciosi in hoc saeculo absque virtute discernendi<sup>147)</sup> viventes. Quumque Alexander malitiam eorum vidisset, Deum in auxilium sibi vocavit; congregansque eos et mulieres et infantes eorum tulit et in finibus Aquilonis, qui porta mundi a Septentrione est, inclusit. Neque alias aditus neque exitus e finibus mundi ab Oriente Aquilonem versus extat. Oravit igitur Alexander cum gemitibus ad Deum. Et audivit Deus orationem ejus praecepitque duobus illis altis montibus, qui filii Aquilonis vocantur, et accesserunt ad invicem, usque dum inter eos spatium c. 12 cubitorum maneret; et propugnaculum forte ante eos aedificavit fecitque ei portam aeneam, quam oleo Thasnactis intrinsecus et extrinsecus illivit: ut si ferrum afferrent ad eam aperiendam, non moverent illam, et si igne eam liquefacere vellent, ignis extinguqueretur. Ab insidiis daemonum et magorum non timet nec vincitur. — Sunt autem 22 regna post portam septentrionis inclusa. Haec eorum nomina: Gog. Magog. Nol. Eskin. Danphar. Phactaei. Lydi. Hymenaei. Pherezaei. Declaei. Thubalaei. Darmataei. Caucabaei. Amratha. Garmidoa. Antropophagi. Cynocephali. Tharcae. Elanaei. Phisilon. Dencae. Saltaraei. In fine vero saeculi et consummatione finali, cum homines edent et bibent et uxores ducent et nubent et vineas plantabunt et aedificia exstruent nec malum nec adversitas erit prae tranquillitate perseveranti et pace confirmata: subito portae Aquilonis aperientur et prodibunt exercitus populorum illorum ibi inclusorum et commovebitur omnis terra coram illis. Fugientque homines et refugium quaerent in montibus et speluncis et in sepulchris et in hiatibus terrae et morientur prae fame, nec erit qui eos sepeliat — prae multitudine tribulationis, qua homines afficiant. Carnem hominum edent et sanguinem animalium bibent. Reptilia terrae manducabunt, serpentes et scorpions et reptilia fel ejientes

<sup>146)</sup> משאים Ar. שערתא

<sup>147)</sup> תמיון, פורשן (Ar.)

comedent. Canes mortuos et feles mortuas et abortus mulierum cum tunicis foetuum manducabunt. Matribus cadavera filiorum ad coquendum tradent et absque verecundia coram illis comedent. Post unam hebdomadam tribulationis hujus durae omnes in campo Joppe perdentur: ibi enim ipsi et uxores eorum cum filiis et filiabus congregabuntur. Descendetque jussu Dei unus de exercitibus Angelorum et una hora eos occidet.

### Caput 55. De adventu Antichristi, filii perditionis.

His hebdomada una et in dimidio unius hebdomadis interemtis, filius interitus adparebit. In Corozain concipietur, in Bethsaida nascetur, in Capharnaum educabitur. Corozain gloriabitur, quia in ipsa concipiebatur: Bethsaida, quia natus est in ipsa; Capharnaum, quia in ipsa educatus est. Propter quod D. N. tribus his vae in Evangelio dixit. Et ubi apparuerit filius perditionis, rex Graecorum ascendet et contra Golgotha stabit, ubi D. N. crucifixus est. Capiti crucis coronam regiam, qua D. N. crucifixus est, imponet et ambas manus in coelum expandet et regnum Deo patri tradet. Et exaltabitur s. Crux in coelum et corona regia cum ea; rex autem extemplo morietur. Rex hic, qui regnum Deo Patri tradet, de semine Cuschath, filiae Phil, regis Cuschitarum, genus suum deducet: Armelius enim, rex Graecorum, Cuschat uxorem ducet et commiscebitur semen Aethiopum cum semine Graecorum. Ex hoc semine exurget rex, qui regnum Deo tradet, sicut b. David ait: Cusch — tradet (Vulg. praeveniet) manus ejus Deo. Et simulac exaltata erit crux in coelum, statim omnis principatus et potestas et omnis virtus cessabit et prohibebit Deus a terra curam suam; et coelo demissio pluviae interdicetur, et terrae productio et germinatio, et manebit terra prae ariditate sua sicut ferrum, et coelum sicut aes. Tunc apparebit filius perditionis de semine et tribu Dan et magias et phantasmagorias ostendet et mundum seducet: simplices enim videbunt leprosos mundatos, coecos videntes, paralyticos ambulantes, daemones exeuntes: solem ab eo aspectum et obscuratum, lunam eo jubente mutatam, arbores fructus e ramis suis producentes, terram radices germinantem. Ostendetque phantasmata et magias, mortuos vero resuscitare non poterit. Et intrabit Jerosolymam et sedebit

in templo super thronum dicens: Ego sum Christus. Honorabitur autem a legionibus daemonum sicut rex et legislator. Nominabit seipsum Deum dicetque: Ego sum perfectio typorum et parabolarum, et cessare faciam orationes et sacrificia: tanquam ipse sit, cuius ortu orationes evanescant, nec homines sacrificii et oblationibus cum ipso indigeant. — Est autem filius hominis incorporatus ex muliere conjugata de tribu Dan. Filius enim hic interitus cum homo sit, habitatio daemonum factus est, et omnia opera satanica in eo peragentur. Congregabuntur cum eo omnes daemons et omnes exercitus Indorum, et ante omnes populus insanus Judaeorum in eum eredet dicens: Hic est Messias, finis mundi. Tempus vero seductionis per Antichristum duos annos et dimidium anni complectetur, aut juxta alios tres annos et sex menses. Et si omnes desperaverint, tunc Elias de Paradiso veniet et seductorem arguet et cor patrum ad filios et cor filiorum ad patres convertet et confortabit et confirmabit corda fidelium.

#### **Caput 56. De morte deque animae e corpore migratione.**

Fundamentum omnium bonorum, pretiosissimum omnium donorum Dei amorque ejus verus, nos ad eum adducens, — est mors. Quinque autem modis homines moriuntur: Naturae — ut David ait:<sup>148)</sup> „sed si dies ejus venerit, et morietur<sup>149)</sup> sicut Saul.“ Voluntarie: sicut Saul seipsum in bello cum Philistaeis interfecit. Casu: sicut per delapsum de tecto et casus mortiferos. Violenter: a daemonibus et hominibus et bestiis et serpentibus fel (venenum) ejicientibus. Castigatione: qualis erat diluvium in diebus Noë, ignis Sodomitarum reliquaque id genus. Omnes hos modos mortiferos nutus et dispositio divina comitatur, creaturis incomprehensibilis: prohibens quando expedit et permittens, quando congruit. Ordo hic in hoc saeculo neque ab Angelis neque ab hominibus comprehenditur. In saeculo futuro autem omnes creaturee ratio-

<sup>148)</sup> mel. Ar. „de Saule: Non dicam ei quidquam, sed si venerit d. e. et morietur.“  
<sup>149)</sup> Sicut S. deest hic in text. Ar.

nales eum intelligent. Cum vero anima de corpore exit, iuxta sermonem Esajae Abbatis<sup>150)</sup> Angeli cum ea eunt. Tunc virtutes tenebrarum ei occurront eamque tenere et arriperet volunt. Si ergo ei aliquid de suo (i. e. daemoniaci aliquid) inest, Angeli non pugnant cum iis; sed opera, quae fecit, protegunt eam custodiuntque ne ei appropinquent. Si vero opera ejus vincunt, tunc laudant Angeli coram ea, donec in Deo cum gaudio exultet. Illa hora omnium operum hujus saeculi oblitio seicitur. Tunc nemo, qui in hoc saeculo remissionem non acceperit, sententiam judicii effugiet. — Non est poena nec beatitudo et retributio ante resurrectionem, sed anima omnia scit quaecumque fecit, et bona et mala. Sed ubi animae, quando e corporibus suis discesserint, usque ad resurrectionem habitabunt? — Dicunt quidam: eas in coelum elevari, h. e. in regionem Spiritualium, ubi exercitus superi habitent. — Alii: eas in Paradisum migrare, in locum scil. bonis revelationum Dei refertum; animas vero peccatorum extra paradisum in loco profundo Eden in tenebris jacere. — Alii: eas cum corporibus suis sepeliri; sicut enim ambo in baptismo sepulta sint, sic et nunc usque ad diem resuscitationis (eas sepultas esse). Alii: eas ad ostium sepulchrorum stare et redemptionem suam exspectare, h. e. eas scientiam de resuscitatione corporum suorum possidere. Alii: eas tanquam in somno esse per longum illud tempus, quod iis tribuunt; tempus enim, quod nobis longissimum esse videatur, iis sicut ictum oculi esse brevitate sua. Sicutque somno demersi conservationis suae, quae hic fiat, obliviscantur, et mortalitati certitudo non conveniat: sic et illis scientiam quandam medium esse, altiorem ea, quam nunc habeamus; illam vero, quam post resurrectionem accepturi simus, non aequare. Qui vero eas sicut infantes absque scientia esse dicunt, illam scientiam intelligunt, quae post resurrectionem iis donabitur: sicut et quidam scientiam veram — ignorantiam appellant. — Animas vero justorum orare orationesque earum eos, qui ad ipsos refugiunt, adjuvare, multis cognoscere licet, in primis a Mar Theodoro in historia<sup>151)</sup> b. Theclae. Eos igitur,

<sup>150)</sup> Scetensis, aequalis Macarii Aegyptii, Paphnutii, Ammonis, claruit exente saeculo quarto. Scripsit varios sermones. V. Ass. Bibl. Or. III. I. p. 46.

<sup>151)</sup> בְּשַׁרְבָּן (Ass.) „Oratio“ in b. Theclam.

qui Sancto aliquo familiariter utuntur, gaudere decet, si in Paradisum migravit; amicus enim eorum virtutem adeptus est, orationibus suis eos adjuvandi: sicut coecus ille, discipulus ejusdam Sancti, in libro Paradisi. Qui tempore obitus magistri sui amare flevit: Cur, inquit, me miserum deseris? — Confortavit eum magister dicens: Credo in Deum, si gratiam in oculis ejus invenerim, in fine hebdomadae te videntem fore. Estque animabus Sanctorum confabulatio spiritualis, prout Deus permettit et destinat: qui eas causis necessariis ad illam commovet. Neque animae, quae ex hac vita in corpore migraverunt, ab illa prohibentur, si caste mundaque in corpore habitaverunt; nec illae, quae (adhuc) vestibus suis carnalibus induiti sunt, si sancta est habitatio, in qua operantur.

**Caput 57. De resuscitatione et resurrectione communi deque fine mundi elementaris et initio saeculi novi.**

Cum Elias venerit et filium defectionis, filium perditionis, accusaverit et fideles consolatus erit, tempore, quod Deus solus scit, signum vivum Crucis adparebit honoratum et celebratum per Gabrielem Archangelum. Lumen ejus lumen solis superabit ad confundendos infideles et Judaeos, qui (Chr.) crucifixerunt. Orta vivifica Cruce coram D. N., ut Doctor ait: „Praeveniet eum victoria ejus“, statim hiatum inter coelum et terram lumine forti implebit, cuius splendor et lumen omnia lumina praecedet. Subitoque vox vehemens audietur, cornu primum Archangeli, de qua D. N. loquitur: „Media nocte clamor factus est: ecce! sponsus venit, exite obviam ei!“ Hoc est, quo Sol obscurabitur, luna lumen suum non dabit, stellae de coelo sicut folia cadent, virtutes coelorum commovebuntur. Terra tremet et concutietur, montes et colles humiliabuntur, mare tumultuabitur, voces horribiles audientur, flumina in terram redundabunt. Arbores eradicabuntur, aedificia corruent, urbes et vici subvertentur, turres fortes et muri alti delebuntur, bestiae et pecora et volucres et pisces deficiunt et peribunt. Omnia corrumpentur exceptis paucis hominibus, quos resurrectio apprehendet, de quibus Paulus loquitur: Et nos, qui residui, non assequemur eos, qui dormierunt: id est, qui non dormiunt somnum mortis,

sed hora resurrectionis vivi invenientur, sicut iterum Apostolus ait: Ecce ! mysterium dico vobis: Non nos omnes dormiemus; sed nos omnes immutabimur. — De coelo alius ait: Illud scissum iri aquasque illas, quae super firmamentum sunt, descensuras esse;<sup>152)</sup> corpora enim aquarum corpus firmamenti penetrare non posse. Alii: Sicut aquam testam, sudorem corium penetrare, sic et homines coelum intraturos esse, nec prohiberi, aquasque desuper descensuras esse. Alii: Illud sicut aulacum tabernaculi re(?)serari. — Cornu secundum illud est, quo firmamentum aperietur, et D. N. cum decore et gloria magna de coelo orietur. Descendet vero in gloria Deitatis suae usque ad secundam partem ternariam illius spatii, quod inter coelum et terram, quo Paulus in spiritu revelationis ascendit. Tunc filium perditionis interimet corpusque ejus et animam perdet et satanam et daemones in Gehennam detrudet. Tertia tuba eaque novissima, qua mortui resurgent et vivi immutabuntur, ut b. Paulus ait: Velociter, in ictu oculi, novissima tuba canente, mortui resurgent absque corruptione et nos immutabimur. — Tam celeriter et facile resurrectio cuiusvis hominis pro spiritualitate novi mundi perficietur. Celeritas quippe resurrectionis celeritatem cognoscendi praecedit, turmaeque tantum spiritales eam vident et cognoscunt, quomodo fiat. Cumque subito unusquisque in spiritualitate inveniendus sit: quidam tradunt, resurrectionem piorum et justorum et fidelium — reliquorum hominum, qui longe a vera fide aberrant, resurrectionem praevenire; sed juxta veram et communem sententiam resurrectionis totius generis humani celerius fulgere et ictu oculi fiet; a genere Adae usque ad ultimam generationem tuba tertia resurgent. Et quamquam multae voces illa nocte audientur, quarum quaeque futura significat, ut Commentator ait, tamen — sicut plerique commentatorum et scripturae docent, tres tubae praecipuae clamabunt, quibus omne opus resurrectionis perficietur et consummabitur. Michael autem commentator et explicator in libro Quaestionum aliter loquitur. Ait enim: Mundus ante resurrectionem mortuorum non transiet, nec dissolvetur; sed prius adventus D. N. adparebit, qui cum exercitibus spiritualibus veniet. Statimque virtus D. N. terram coget, ut partem

<sup>152)</sup> Ar. Corpus enim corpus, i. e. corpus firmamenti p. n. p.

corporum hominum, quae occisa et sepulta et in ipsa in pulvrem redacta sunt, reddat, simulque animae praeparabuntur et disponentur ad corpora sua resumenda. Si enim ante vivificationem mortuorum mundus et omnia, quae in eo sunt, transirent, unde mortui resurgerent? — Sed stulti et insciī sunt, qui mundum ante vivificationem mortuorum peritum esse affirmant. Christus enim ante mortuorum resurrectionem mundum exitio non dabit, sed antea mortuos resuscitat, et videbunt homines oculis suis interitum mundi et destructionem elementorum et excidium coeli et terrae: solis, lunae, stellarum. Et ex hinc tribulatio in mentibus impiorum regnare incipiet, gaudium vero infinitum in mentibus justorum.

#### Caput 58. Quomodo et qua specie homines in die resurrectionis resurgent.

Omnia agmina et mensurae hominum in mensura aetatis plenitudinis Christi resurgent, i. e. 33 annorum, sicut D. N. e sepulchro surrexit; resurgemusque cum omnibus membris nostris atque cum structuris absque augmento et diminutione. Crines autem et ungues et praeputium alii resurgere dicunt, alii negant ac si superflua sint ad naturam humanam consummandam. Dicunt enim de resurrectione: Similitudinem tantum resurgere, cui non insint partes nec structura membrorum humanorum: figura scilicet manuum et pedum et duritiem ossium. Alii, totum hominem in unum crystallum confundi omnesque partes hominis commisceri, atque ordinem certum structurae non concedunt. Alii: Vasa, quae in ventre sunt, non resurgere; hi a veritate erraverunt neque intellexere, illud, si qua pars periret, perfectum non esse. Paulus quidem aperte docet et argumentum resurrectionis a grano frumento desumit. „Sicut illud perfecte cum gloria ascendit, dum nil de eo perit: sic totus homo cum omnibus membris et partibus resurget.“ Structura ejus ut nunc ordinata erit; sed a χυμω purgatum erit. Quod mirum non est; si enim vas luteum, quod in fornacem ignis venit, puritatem et levitatem recipit et figura ejus et forma non mutata, sed gravitate et pondere tantum diminutis, formam suam tenet: sic Spiritus s. in fornace resurrectionis nos comburet, materialita-

tem tetram praesentis vitae nobis adimet, incorruptibile nos vestiet. „Seminatur enim corpus animale, resurget corpus spiritale.“ Neque omnibus membris corporum nostrorum videbimus nec audiemus, ut quidam totum hominem visum totumque auditum fieri opinati sunt; sed iisdem membris consuetis operationem perficiemus. Non enim necessarium nec utile esset, nobis ibi conversatione et sermone non indigentibus. Quod vero explicatores quidam inepte tradunt, qui diligenter supplicium peccatorum et retributionem justorum et sanctorum describunt et dicunt, rationem et libram in resurrectione esse: hoc Ecclesia non recipit; sed quisque nostrum suum ignem suumque lumen in se portabit et pondus aut levitatem in natura sua ipse inveniet, sicut lapis et ferrum natura sua ad infra decidunt, aër vero naturaliter propter subtilitatem et levitatem suam ascendit. Sic et in resurrectione illum, qui gravis est et in peccatis jacet, peccata detrahent; eum vero, qui purus est a rubigine peccati, sinceritas exaltabit. — Et exaltabitur D. N. in coelum, et Angeli coram eo sicut legati et justi et sancti a dextris ejus et a sinistris puerique post eum in figura crucis erunt.

**Caput 59. De beatitudine justorum et suppicio peccatorum,  
quomodo ibi fiant.**

Quid illi, qui in Gehenna patientur, passuri sint, scire et cognoscere nos deceat. Si enim patientur, quomodo eos impassibiles fore dicemus; sin autem non patientur, tunc ibi peccatoribus pro peccatis eorum poena non est, nec etiam justis beatitudo secundum opera eorum. Dolor autem, quem juxta Patres peccatores in Gehenna patientur, non ille membra torquens est, utputa verbera virgarum aut amputatio carnis aut confractio ossium, sed ille animam affligens, sicut tristitia ob praevaricationem et poenitentia de factis turpibus et prohibitio ejus, cuius amore aliquis captus est et oneratus desiderio. Neque enim ibi in resurrectione sine sensu erimus, sicut sol splendorem suum non sentit nec luna claritatem suam nec margarita pulchritudinem: sed vi rationalitalis perfecte suavitatem beatitudinis nostrae et vehementem poenae nostrae cruciatum sentiemus. Eadem re, qua justi suavitatem beatitudinis suae, et peccatores passionem poenae suae sentient: per vim scilicet capacem suavi-

tis, quae est facultas discernendi. Nos ergo veraces esse oportet, ne facultas haec a nobis auferatur, sed ut majoritatem sinceritatem et subtilitatem accipiamus. Deliciae vero et bona saeculi futuri minime illis hujus saeculi comparanda. Illis in saeculo futuro donatis haec odiosa et abominabilia ducemus, nec nos laetificare et delectare poterunt natura nostra beatitudine immortalitatis suae super omnem bonitatem et voluptatem eorum elata. Item si omnibus tormentis et angustiis hujus mundi in saeculo futuro afficeremur, nihil horum naturam nostram immortalem et immutabilem penetraret. Beatitudo autem, quae ibi erit, laudabilior ac praestantior erit omniaque similia, quae nunc sunt, superabit; sic et illud tormentum fortius et amarius omnibus hujus saeculi erit. — Qualitatem luminis justorum exponere nobis convenit. Lumen etenim justorum naturale ut hoc elementare non erit; sed de lumine D. N. super eos effundetur et expandetur, cuius splendor myriadas solum superabit. — Singuli vero Sanctorum secundum puritatem et claritatem et sinceritatem suam splendebunt, ut b. Paulus ait: „Stella stella claritate praestantior; sic et resurrectio mortuorum.“ Et licet omnes Sancti in uno regno beatificantur, is tamen, qui prope Regem aut Sponsum erit, ab eo differet, qui novissimum locum accubitus tenebit, etsi in eadem domo accubitus ejus erit. Sic et peccatorum in Gehenna supplicium aequale non erit; suum enim cuique pro peccato et supplicium erit. Sicut autem nec lumen solis lunae lumini, nec lunae lumen stellarum lumini comparandum est, sic et beatitudo justorum, quamvis nomen et honor justitiae omnibus imposita et tributa sint. Sicutque lumen humanitatis D. N. omnia membra nostra indiscriminatim penetrabit, sic et dolorem poenamque Gehennae omnibus membris nostris sentiemus. — Vestis nuptialis, quam D. N. sanctis suis, filiis lucis, praeparavit, impossibilitas est. Vester autem sordidae, ab ingressu thalami spiritualis nos prohibentes, passiones sunt. Nomina autem et distinctio formarum et staturarum personarum humanarum in saeculo novo non erunt. Sicut enim omne nomen et cognomen, quod Deo et Angelis tribuimus, initium ab hoc mundo habuit, et pro dispositione hujus saeculi nomina corporalia distincta et imposta sunt, in saeculo vero spiritualium et intellectualium naturarum non.....

Caput 60,<sup>153)</sup>

De comment. Theod. in Evang.

„In futuro saeculo, qui bona hic egerunt, cum laude frumentum bonorum recipient: mali vero, qui toto vitae suae tempore mala perpetrarunt, postquam poenarum vi atque metu resipuerint, bonaque eligentes, in malis, dum peccaverunt, non in bonis se perstissete didicerint, perque haec scientiam optimae doctrinae timoris Dei consequuti fuerint, bona illum voluntate apprehendere instructi: tunc demum frumentum divinae liberalitatis merebuntur. Nunquam enim dixisset, donec reddas novissimum quadrantem, nisi fieri posset, ut pro peccatis poenas solventes, ab iis liberemur: neque dixisset, vapulabit multis, et vapulabit paucis, nisi poenam peccatis commensam solventes finem tandem habituri essent“.

Ex Diodori libro de oeconomia:

„Perpetua merces bonis pro ipsorum laboribus paratur, digna Remuneratoris justitia et aequitate. Poena vero inquis, non tamen perpetua, ne immortalitas ipsis praeparata eisdem inutilis fiat, sed ut aliquo exiguo tempore juxta meritum et mensuram delicti et impietatis eorum et secundum quantitatem malitiae operum ipsorum torqueantur. Tormentum itaque et poenam ad exiguum tempus patientur: beatitudo autem immortalitatis nullum habitura finem illos manet. Enimvero si bonorum operum praemia tantum excedunt, quantum aeternitatis ipsis paratae spatium, certaminum praesentis aevi curriculo circumscriptorum spatha superat; poenae profecto pro gravibus multisque crimini bus infligendae multo magis a magnitudine misericordiae superantur. Non itaque pro bonis dumtaxat resurrectionis gratia computatur, sed etiam pro malis. Gratia enim Dei bonos quidem magnifice copioseque honorat; misericorditer vero et clementer malis supplicia decernit.“ — Quidam Patres supra virtutem nostram nos perterrefaciunt et in desperationem dejiciunt, et istorum quidem sententia pueris sensu et praevaricantibus legem utilis est. Sunt alii, qui nos recreant, et divinae misericordiae confidere jubent. Istorum vero opinio perfectis et bene consti-

<sup>153)</sup> Textus Syriacus abhinc deest. Salomon hoc capite Theodori Mopsuesteni ac Diodori Tarsensis sententias, qui Origenis errori favent, citat. Quae sequuntur, excerpta sunt ab Assemano.

tutae mentis ac operi graviter incumbentibus proficia et consentanea est. In libro commentariorum<sup>154)</sup> sic legitur. „Saeculum hoc, saeculum est poenitentiae; futurum autem saeculum, saeculum est vindictae. Quemadmodum enim in praesenti saeculo poenitentia ad extreum usque spiritum salvat; ita in saeculo futuro justitia ultimum exigit quadrantem. Et sicut hic non est videre judicium aequum, quod misericordia temperatum non sit: ita non est illic invenire judicium justum misericordia permistum.“ Et s. Isaac sic habet. „Qui apud Gehennam torquentur, charitatis cruciantur tormentis. Aspera autem et magis amara sunt tormenta, quae a charitate inferuntur iis, qui sentiunt se in charitatem deliquesce, tormentis a timore.“ Rursus ait: „Peccatorum retributio haec futura est, ut pro justitiae retributione resurrectio ipsa illis retribuatur, et corpora, quae leges ejus conculecaverunt, ipse in novissimo gloria perfectionis induet.<sup>155)</sup> Major sane est gratia ista, quae postquam delinquimus, nobis tribuitur, quam illa, per quam e nihilo conditi sumus. Haec quoque habet. „In saeculo futuro gratia judex erit, non justitia“. Et Mar Theodorus Commentator ait: „In saeculo futuro ii, qui multa bona opera egerunt, beatitudinem cum abundantia obtinebunt.“

*Item* Explicit liber hic celeberrimus „Apis“. — Laus Deo soli! Amen!

<sup>154)</sup> „autoris anonymi“. A.s.s.

<sup>155)</sup> Sequentia codex noster cum A.s.s. legit. Unde patet, de capite ultimo in Codice nostro Monacensi per pauca tantummodo excidisse, certe nihil, quod ad dijudicandum Bassorensis de hac re sententiam aliquid conferat.

latus auctoritate ipsius gratiarum et operibus profecta et conser-  
vanda in libro commentario eiusdem legitur.<sup>17</sup> Sacrum  
Ipsius est et SSI meritissimum. Atque istud sacramentum, sac-  
ra missa, et confiteacione. Quoniam haec sunt et praesenti nesciuto  
admodum nobis seruum mecum spiritus datur, ut in ecclesiis  
fatuus iustitiae timore exibi quidem. Sed et hoc non  
est videtur proutrum acerum, quod misericordia beatitudinem nos  
in illa vita est hic in uestre medicina justam misericordias per-  
missit.<sup>18</sup> Deinde Ihesus dicit: Qui apud Generationem formatur,  
charitatem credientium non credit. Aspera ante eis et magna erunt  
procedentes, sed etiam a christo deinceps, et postea adhuc etiam a  
christo.

Et propter hoc dicitur: Et quoniam in uestre medicina, ipso in novissimo gloria perfectionis erit.<sup>19</sup> Major sane est  
gratia ista, quam possumus delegamus, nobis tribuitur, quam  
illa, per quam e mundo conditi sumus. Haec quoque habet  
in aliis in futuro gratia nostra, est non postea. Ad hanc  
Inclitem Communionem sive in ecclesia, sive in domo, sive  
in sparsa eorum, communione cum eis, qui obtemperant.

Feliciter libet. In uestre medicina dicitur: Deinde illi  
dicitur:

17) Cuiusdam enim  
18) In Codice nostre M  
19) Unde alioquin in aliis dicitur

D 9a 1100

ULB Halle  
000 786 039

3/1